Moschos autem ipsos usque ad patrum nostrorum memoriam tributarios habuit.

Accedit etiam et illud quod Regia Maiestas nunquam illum per ditiones

suas cum exercitu transire pati posset, praesentim cum ea gens uiuere rapto

consueuerit iniuriasque passim qua transit inferre soleat, populi uero Maiesta

tis ipsius sint iniuriarum impacientissimi, ita ut in ipso transitu sit Moschus cum

Ulis satis et belli et difticultatum habiturus.

Ob quas quidem causas maiores Maiestatis ipsius impedire hanc Moscho

rum ambitionem summo studio soliti sunt, ac alii quidem alijs modis ei obsti-

terunt, Diuus autem Sigismundus parens Maiestatis ipsius non solum grauibus

uerisque rationibus apud christianos Prineipcs Moschi conatus impediuit, sed

armis etiam contra cum sumptis inuisum esse Deo vanam relligionem foelici

victoriae successu doeuit. Diuusque Maximilianus Sacra? ac Ser"'" Regia; Maie

statis auus, quamuis Basilio Moscorum Duci, huius qui nunc Moscouiam oblinet
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Palri, diadema itidem per similem rcligionis speciem afl'ectanti, auxilio esse

statuisset, tarnen re explorata et probe a Principibus Moschouia: vicinis maximc-

que mujoribus Maiestatis ipsius comperta atque cognita quantopere scilicet in

ritibus suis scismaticis amplectendis pertinax et e Romana; ecclesiae doctrina,

auers'a atque aliena ea gens esset, tum quam esset ad deficiendum reeidendum-

que propensa et parata, non solum auxilio et authoritate adesse deineeps non

voluit, verum etiam modis omnibus, illi ipsi Basilio, ne quod ambiebat consc-

queretur, obstitit.

Quod idem cum haec quoque Caesarea Maiestas propter varias magnasque

necessitudines, qua; illi totique Domui Austriaca; cum ipsius Regia Maiestate

intercedunt et propter antegressainaiorum suorum exemplamerilo facere debere

videatur, posteaquam authoritate sua Moscho patrocinari dicitur, nemini id

alteri ipsius Regia Maiestas significandutn putauit, quam Sacra; Maiestati

Vestrse, fratri nimirum Caesarea; Maiestatis germano, cum quod non in soceri

magis quam Patris loco Sacram Maiestatem Vestram liabeat, tum quod ipsius

obseruatissima sif, amorique et beneuotentiae illius paternsc magnopere conlidat.

Quapropter rogat Ser""" Rex mens plurimum si Sacra; Regia; Maiestali

Vestra; constat, Cajsaream Maiestatem scientem prudentemque nulla Maiestatis

ipsius ratione habita id facere Regia Maiestas Yestra vti iudicaret, an tantis

amicitiae vineulis, tantis et tot necessitudinibus, qua; Maiestati ipsius cum in-

clyta Domo Austriaca intercedunt, satis ab ipsius Caesarea Maiestate fiat.

Si autem Sacra Regia Maiestas Vestra existimat (quod Serenissimus quo

que Rex meusipse existimarc sibique persuaderemavult) Maiestati Caesarea? non

aliud esse propositum, quam ut Ecclesia Romana Moschica: nationis ad Cbristia-

nismum accessione augeatur, minus id quidem Rfegia; Maiestati ipsius dolcn-

duin erit eo nomine, sed pramonet tarnen et praedicit Maiestas illius, aut non

faclururu esse Moscbum id quod pollicetur, licet adeo siinulet, aut certe non

diutius seruaturum quam voti compos Bat, cui cum sit Maiestatis ipsius hostis,

niliilominus tarnen Caesarea Maiestas non miniinum fauoris exhibere in eo conatu

videtur.

Itaque rogat Ser""" Rex meus, uti sacra Regia Maiestas Vestra, Caesaream

Maieslatem necessitudinis, quae illi cum ipsius Maieslate non leuis neque vna

intercedit, fraterne admoneat, et quid cius ipsius causa in huc nunc flagila-

tione Moschica declarare illi Caesaream Maicstateiu oportucrit, vtque deinde

ita se operamque suam Regia Maiestas Vestra apud ipsius Maiestatem inter-

ponat, ne Moschus diademate titulisque regijs propter objcclam reiigionis

speciem exornetur, quo etiam inde Ser"" Rex meus re ipsu cognoscat, quam

inagni Sacra Maiestas Vestra suam erga sc obseruanliam faciat. Quod si sacra

regia Maiestas vestra Ser™° Rcgi meo inittendum esse ea de re ad Csesaream

Ma"™ oratorem ipsius pulat, erit id sacra Maiestas illius facere parata quando

quidem maiores Maiestatis ipsius videlicet Diuus Joannes Albertus, et üiuus

Alexander patrui, omni ratione apud sanetam sedem Apostolicam, et apud

alios Christianos Principcs similem conatum Moschi impediendum sibi esse

putauerunt.

In quo sperat regia Maiestas ipsius sacram regiam Maieslatem vestram

pro paterno in se animo id curaturam esse, ut Caesarea Maiestas non modo ne
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Moschi ambitioncm authoritate et commendalione sua deinceps adiuuet, sed ut

etiam propter causas a Regia ipsius Maiestatc breuiter commemoratas, summo

Pontifici se id ipsum, ut Moscus Hex renuncietur non cupere, imo Diui Maxi-

miliani aui sui excmplo contrariuin optare ostendat.

Hoe Sacra; Rcgiae Maiestatis vestrae officium, Ser"°" Rei meus omnibus

studijs amicitise et filialis obseruantia? plenis referre Uli summa roluntatis

promptitudine conabitur.

A tergo: Copia propositionis Oratoris Poloni Regia; Maiestati facta;.

Abschrift im k. k. Hausarchive.

IV.

Instruction des Königs von Polen für seinen Botschafter an Papst

Julius III.

S. D.

Instrurtlo ad cuius pra-scriptuin orator reglus cum summo I'ontilice acturus est.

Legatione de religione et Anuatis verhis quam modestissimis exposita,

dicet Orator nostcr; post discossum ex Polonia suum, missas esse ad nos

R"1 Dni Cardinalis Maphei litcras, quibus is nos S"' D. N. voluntate et mandato

certiorcs facit, Moschorum Principem diadema (itulumque Rcgium affeetare,

eique ambitioni sua', speciem Religionis, quam se amplcxurum, ac in pote-

stalem Sanctx Roman«' Ecclesiae concessurum polliceatur, prtetexere, ad cam-

que rem facilius impetrandam magnis quorundam intercessionibus niti.

Addit prseterea S"u" D. N. de re tarn speciosa tantisque adiutoribus nitente

nihil prius statuere uoluisse, quam nostram quoque hac de rc sententiam ac

voluntatem cognosceret. In quo et si nos quidem S"' D°' N. pietatem erga nos

hominesque noslros prorsus paternam agnoscamus, indeque quanti nos faciat et

quantopere sit de rationibus nostris sollicita manifesto vidcamus, atque eo

nomine gratos vt nos memoresque cognoscat, nulla simus obseruantissimi filij

in S"" eius officia unquam pra?tcrmissuri; eo tarnen tempore quo nobis Rmi Dni

Cardinalis Maphei liier«; reddits sunt, quod in Poloniam ex Lithuania redeuntes

in itinere cssemus, neque de rc tanta absentibus consiliarijs nostris delibera-

tionem suseipere possomus, nihil nos aliud prsestitisse, quam quod Rcv"""" Domi

num Cardinalem ut S™0 D. N. gratias propterea nomine nostro agcret, remque

totam Moscouiticam aliquandiu differi peteret, rogauimus, nunc iam, huc

quuui incolumes Dei beneficio venerimus, senatoresque nostros ca de re sen

tentiam rogauerimus, 8" eius nos respondere.

Ac primum quidem summas nos S" eius eo nomine gratias agere prorsus-

que paternum id esse agnoscere . quod quuni non ignoraret non parum id

nostra referre, sciretque Moschi populi ingenium et mores propler ipsam vicini-

tatem nobis inprimis cognilos et perspectos esse, non solum licri nos de re

tanta volucrit certiorcs, verum ctiaiu R'"" D°" Cardinuli Mapheo id negotij dede-

rit, vt nos adhortaretur, quo diligcnlcr perpendereimis et signiliearemu?, qua-

ad id intercsse iudicemus quid nobis populisque nostris expediat , quid reli
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gionis christianae ac Sedis apostolicae rationibus et dignitati conduent quod deni-

que cum S". eius tum cacteris Christianis Principibus maxime gratum futurum

esse putemus, Interea uero S'"" eius de re tanta nihil nisi sententia et volun-

tate nostra cognita statuere voluisse, suinmum hoc et certum esse S';" eius

paterni in nos Regnumque ac ditiones nostras aniini testimoninm, euius memoria

nunquam sit apud nos intermoritura, quin potius omnibus modis nos nperam

daturos et elaboraturos esse, vt (quo gratum animum nostrum in S' " eius

possimus declarare) addictissimam obseruantiam nostram et omnia obsequen-

tissimi lilij ol'Kcia S" eius cumulate probemus.

Dicet deinde nihil nobis in tota vita nostra eogratius nihil optatiusaeeidere

posse, quam si Ecelesia? Christianas nomen atque gloria maximis ac creberrimis

quibusque acecssionibus longe lateque propagetur, Ideoque maximam nos

hoc tempore ex ea re quam Rmus D. Cardinalis Smi D. N. iussu nunciarit, vo-

luptatem fuisse capturos si quod tarn speciose prsetexitur, aut non simulate pro-

mitti, aut quoquomodo proraittatur, diuturnum lirimunque fore crederemus, sed

nimirum neque religionis studio religio prsetexitur, neque id quod petitur,

religionis rationibus dignitatique conducit. Neque cnim verisimile est, Moschum

apud quem nihil Romanae Ecelesia? pontificisque eius nomen inuisum magis est,

relicto Grsecorum schismate, reram sacrosaneta; Roman» Ecelesia? religionem

uere et ex animo amplexurum aut sc propter insitam genti superbiam alieui

subjeeturum, vt eius Maiestatem et authoritatem agnoscat, sed cum insana

quadam nouorum titulorum accessione ardeat, quos iam sibi nullius authoritate

usurpat, Ca?saremque se appellari et dici vult et hoc nomine magnas cum finiti-

mis populis contentiones suseipit, ut regio diademate et appellationc nrnetur

promissurum facturumque omnia, vbi vero id quod tantoperc ambit consequutus

fuerit, ad ingenium rediturum, id nemini dubium videri debere.

Accepisse enim nos cum ex Annalibus certissimis temporum testibus tum

exipsis muximorum optimorumque virorum ctiam numuiuentiumproximeque de-

mortuorum sermonibus ssepius iam id ipsum ab aliis atque alijs Moschorum Ducibus

modis omnibus esse tentatum, nunquam tarnen tantum, ut, quod alTcctabant,

ussequerentur, speciosos eorum conatus efficere potuisso. Licet enim et Summi

Pontifices, quorum iam ante in re implorabatur authoritas, et nonnulli Christiani

Principes, et ii quidem summi, qui Moschis apud sanetam sedem aposlol icam

pra?cibus alijsque omnibus modis adiutorcs se praebuerant, ij fuerint qui nihil

pra?tennittere volle uiderentur quod ad prnpagandam Ecelesia? Romana? siue adeo

Catholicae authoritatem pertinerel: sua tarnen semper Moschis in schismate et

errorilius mordicus retinendis pertinacia, et in salutaribus uere religionis

dogmatibus leui quauis de causa identidem rejiciendis inconstantia, tantum ad

huc ad id adipiscendum obstitit, ut co, quo nunc vires intendunt nunquam

peruenire potuerint.

Ambiuisse idem olim eodem modo atque praetextu Danielcm llaliciensium

(qua? prouincia non contemnenda pars Russin? nunc in ditione nostra sit) ßueein

et impetrassc ab Innoccntio l'ontitice Maximo, cum iustissiina impetrandi causa

esse videretur, missum esse Opizoncm legatum apostolicum de latere, qui ei satis

ut uidebatur, instrueto infideCatholiea, et sub obedientia Romani Pontifieis sc una

cum suis omnibus fore semper promittenti et ritu solcmni iurato diadema iuipo
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suerit, scd non diutius euin fidem datam seruasse, quam id, quod concupierat

adeptus sit, mox enim dimisso legato eum ad ingeiiium redijUe, et acerbiorcm

etiani quam prius bostem Catholicis ex professo fuisse.

Nos quoque ipsi, qui prouintijs et ditionibus nostris Moscouic finilimis

maximam parfem Russin? omnis conditionis homines, quiGraecorum sec(a?secta-

tores sunt, habemus, experientia magistra, quotidie animaduertimus quam per-

tinax sit ea gens in suis ritibus amplectendis, quam difficulter ab eis auellatur,

quam inconstanter in uera Romanae Ecclesiae religione persistat, etsi enim ob

singulares aliquas rarasquc virtutes, dexteritatemque in rebus agendis et merita

in Rempublicam nonnullis eorum per nos majoresque nostros magna; interdum

dignitatis ohtigit accessio, quia tarnen ante adeptam dignitatem submittere se

Romante Ecclesiae Doctrinae atque authoritati illos neccsse est, rarissimua est,

qui non malit contemptissimus uiuere, dummodo illi suos ritus retinerc liceat

quam in excelsissimo quoque honoris ac dignitatis gradu ad Komanam se Eccle-

siam adiungens collocari.

Jam uero auorum nostrorum memoria, Isidorum Metropolitam Kiouiae, quae

Metropolis totius Russiae et ipsa in Ditione nostra est, publice ad florentinum

concilium venisse et Romanae Ecclesiae una cum alijs Graecis, qui tunc aderant

sese subdidisse, ornatumque galero Cardinalitio ab Eugenio Pontifice cum man-

datis sedis apostolicse ad eam gentem remissum esse, cum autem ad Moschos

peruenisset indignissime tractatum et rebus omnibus spoliatum fuga uix mortem

einlasse, non ob aliud quam odio Romani nominis atque Ecclesiae.

Hinc Smo D. N. quid sibi Ecclesiaeque ac Principibus Christianis de

Moschorum consiliis, quae nunc suseeperunt, deque constantia polliceri debeat,

metiendum et aestimandum esse, nolam nobis esse ejus nationis inconstatiam,

notam fluxam incertamque fidem, notam pertinatiam, notos mores longissime a

vera pietate et Romana Ecclessia discrepantes, Eos quaeeunque illis dignitatis

titulorumque fiat accessio, nunquam sui dissimilcs esse futuros, ac facturos

quidem esse omnia, ut optatos titulos assequantur, sed ijs adeplis, nihilo sanc-

tiorem apud illos Jurisiurandi religionem esse futuram, quam olim fuerit apud

Danielem Haliciensium Regem, cuius iam supra meminimus.

Non ignorasse hoc Alexandruin quartum et Leonem Decimum Pontifices

Maximos; Itaque cumBasilius, huius, qui nunc Moschis praeest, pater itidem vt

hie nunc diadema ab ipsis maiore etiam contentione et maturiore State atque

consilio, splendida legatione Romam missa peteret, multaque largiretur atque

omnia pollicitaretur, ac Caesarem Maximilianum et alios quosdam christianos

Principes itidem suffragatores haberet, nihil tarnen eum impetrasse. Nee sane

dehinc ullum praeter vana promissa extitisse in eo, uel in Moscorum quopiam

propensae erga Romanam et Catholicam Ecclesiam volunlatis argumentum, quin

cum Diuo parente nostro regnante quidam de subditis eius pio studio duclus

sacram scripturam lingua Russica imprimi et in lucem aedi currasset, et ad

Moschos venisset, publice eos libros iussu Principis concrematos esse, propterea

quod a Romanae ecclesiae addicto, et in locis eiusdem authoritati subjeetis editi

essent. Tantum est genti insitum odium latini et Romani nominis; ita ut quamuis

saneti deigrati se in potestate Romani Pontificis Tore, neutiquam credendum sil,

ex animo id promitti, aut certum firmum ac diuturnum fore.
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Seil nostra etiam populorumque nostrorum , ne omnino Moschus Rex

appelletur, eo ingeoio cum sint, non parum interesse, quum enim olim maiores

oostri magnis grauibusque bellis, quae tum cum Schythis gerebantur, fuissent

oecupati, Moschum certam Russiae partem Ditionibus nostris per dolum et

simulationem pacis ademisse, eaque de causa maiores nostros diuumque Sigis-

mundum parentem nostrum maxima atrocissimaque bella cum patre huius, qui

nunc Moschouiam obtinet, non maiori alacritate quam fortitudine et foelieilnte

gesisse. Eius ipsius Russiae maiorem potioremque partem atque adeo sedein

ipsam prtecipuam quamDei maiorumque nostrorum beneficio teneamus; nolumus

omnino ab eis degenerasse uideri, eorumque non esse similes, quin aliquando

quod maioribus nostris ademptum est, si ultronon restituatur, armis rcpelamus.

Et si vidcamus nos quidem vi reliquorum Christianorum Principum, ita nostrum

etiam esse, idque et proponerc et optare nobis soliti sumus, rt rebus rationibusque

Regni Ditionumque nostrarum probe constitutis, in communem potius nominis

et sanguinis Christiani hostem, ea ipsa arma verteremus. Ac scire nos <|uidem

non in titulis neque in Diadematis gloria atque splendore spem victoriae esse

repositam, Ideoque nihilo tunc potiorem formidabilioremue , si quod affeetat,

consequatur, Moschuni esse futurum possequenos et velle nostrum Patrimonium

etiam a Christiano Rege armis repetere. Licet enim Christianorum Principum

in hoc eiempla, quod inter se ipsi bella gerant minime probemus, probarique

reete non posse satis videamus, quum totam hanc potentiam omnes opes non in

nostramet viscera, sed in communem Christiani nominis hostem potius conuertere

merito debeamus; quia tarnen (ut iam commemorauimus) nostrum nobis repetere

et pulchrum et honestum, ita propter iusiurandum etiam necessarium atque deli-

beratum est, alio nobis arma nostra necessario erunt conuertenda, satis autem

nobis persuasum esse S"""° D. N. (quo est cum in nos tum in rem Christianam

animo) ex quo quod Christiani inter nos hello et armis agemus, voluptatem

non esse capturum.

Suspicari nos quidem certe, si Moschus diademate titulisque regijs ornetur

Ruthenos, qui in imperio potestateque nostra sunt, ad euin tanquam rituum pa-

tronum ac professorem leuissima quaque sollicitatione inuitatos, a nobis deficere

conaturos, prasertim quod sibi persuadebunt ab ipso, atque ita ad se quoque

stare Pontiiicem cum primoribus ecclessia; Romana;, et quasi approbare sua dog-

mata, quod cum ille quidem omnihus viribus laboraturus sit, nos autem contra

ne omnino fieri possit, obsistere et contendere cogitemus, non poterit ullu

ratione, ne ad bellum et multorum exercituum tristissiinum interitum res cuadat,

prohiberi. Jam enim indc ab initioRuthcuis graue et molestum est, non sui llitus

Regibus parere, vlii posthaheantur ijs, qui ecclessia; Romans? parent.

Atque id quidem minus nos mouet, sed illud in primis curandum et mo-

dis omnibus cauendum esse, ne ecclessia; Romanu; dignitati ac nomini, nc ejus

Pra?sidi Summo Pontifici ne nobis etiam Principibus Christiana; religionis seetato-

ribus multum detrahi, ac qusdam ignominia; nota inmi videatur, si a natione

tarn barbara tamque pertinaci, non piis modo viris, sed ipsius etiam pictalis

matri atque altrici Ecclcsiie illudatur, Id quod certe tametsi proeul omen auerti

cupiamus, vere videmur prtedicere et al'firmarc posse. Jam enim nos ostendisse

nalionem Moscham, nihil non polliceri, nihd non proferre, nihil non dissimilare
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et simulare solere, si qua modo eius quod cxpetunt atquc ambiunt adipiscendi

>|irs aflulserit, easque ob causas maiores nostros pro sua pietate ac ehristiani

Hominis defendendi studio hoc in more positum iialiuisse, ut quoties simili am-

bitionc flagrantes Moschi religionis speciem prsetexerunt, totics se illi tanquam

custodes et fraudis Moscouiticse indices opponcrent, sanetamque sedein aposto-

lieamnetemercvanishominibus.cupiditate diadematis quiduis pollicentibus fidem

liabendam esseputaret, prsemonerent. Dari hoc solitum esse maioribus nostris

Dinis Poloniae Regibus a S""" Romano! Ecclessiae Praesidibus, rt quum mnxime id

quod nunc ambiunt Moschi afleetarent, nulla tarnen ratione propter pcrtinacise in

erroribus et simul inconstantia!Culpam, optatum consequi posset. Gratissimum id

esse Diuo Joanni Alberto et Alcxandro patruis nostris, Alexandrum Pontificem

Maximum gratificatum esse, Leonem deeimum Diuo Sigismundo parenti nostro,

nunc quoque nos sperare, ut quemadmodum maiores in hoc nostros merito

sequimur, quum magnis eos rationibus ducisolitos animaduertamus, ita S*°" quo

que Dominus Nostcr eorum, quorum locum diuinitus obtinet, authoritatem atque

eadem de re sententiam, et ecclessia! Dei, et sua nostra aliorumque Christianorum

Principum causa facilc sit secuturus.

Alioqui ctiam atque etiam videndum esse, ne dum S"* eius unico membro eo-

que incerto corpus Christiana! ecclesia: augeri recte posse existimat, alia, quorum

hoc pacem tranquillitatemque perturbat, a se et S" sede alienet. Summa sem-

per obseruantia maiores nostri legitimam 8'" Sedis Apostolica! authoritatem

atque doctrinam uenerati amplexique sunt, eorumque nos vestigijs libenter in-

sistere non minus pulclirum et honestum quam pium et sanetum esse cogitanles,

in ea religione, quam a maioribus nostris per manus traditam aeeepimus, in

qua nati atque educati sumus, quam ex saluberrimis Matris Sancta: ücclesiae

vberibus hausimus, pro qua nulla hie unquam pericula declinare consuetum est,

cuius laudem et gloriam integram, vt maiores nostri seruarent, sanguinem spiri-

tum vitam profundere non dubitarunt, in ca inquum religione honestum piumque

putarunt constantissime perdurare. In Moschis omnia esse contraria, nunquani

eos religionis et pietatis cupiditate hanc cum Romana ecclesia coniunetionem,

sape quidem ambilione expetisse eos, qui in Ecclcssiain Romanai aliquando reci-

piebantur, cum magnachristiani nominis ignominia deficere, et ad errorcs redire

consueuisse, noinen ipsum Ecclcssiae Romanae, vt de re nihil addamus, esse illi-.

exosissimum, non pro Christo eos sed contra Christianos bella gessisse, in Omni

bus incertam dubiamque eorum fidem esse semperque fuisse. Qua! singula

quum tanta tamque detestanda sint, vt magnam soepe (sie) belli materiam

maioribus nostris contra illos suseipiendi prxbuerint, magis eciam ac magis

delnceps, si optata consequantur, videri esse pra-bitura, indeque exundantissi-

mos sanguinis humani fontes facile esse profluxuros.

Neque vero Summum Pontificem uilam pacem iuter nos et Moschum firmam

sperare debere, licet eius rei in conditionibus Moscho proponendis mentionnm

faetam esse videamus. Nam ut alias acerrimorum odiorum et inimicitiarum cau

sas taceamus, nisi eam Russia? patrimonij nostri partem, quam nunc quoque

Moschus per vim obtinet recuperemus, pax inter nos nulla unquam constitui

potent. Quod si etiam aliquando pax inter nos constiluatur; non speranduiii

tarnen esse, vt Moschus nnbis alijs vt Christianis Principibus contra Turcam pii
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gnantihus sit adfuturus, ijs enim locorum interuallis Moschus a Turcis distat,

vt si maxime uelit, non possit tarnen nisi per Ditiones nostras, idque longissimo

maximeque implicito circuitu ad bellum contra Turcam gerendum contendere.

Quod quidem si aliquando nobis permittentibus ficri accideret; satis ille

profecto belli cum populis nostris rapinarum iniurias non patientibus priusquam

ad Turcam perueniret, esset habiturus. Mari autem etiamsi eodem cursus

dirigi possit; ita tarnen Moschos rei nauticce expertes et ignaros esse, rt fru-

stra sit ab Ulis iillum contra eum hostem nobis alijsue Christianis Principibus

auxilium expectandum, quod si quis existimet, a?que eos ac ceeteros homines

nauigationi assuefieri posse, periculum esse, ne plus eo ipso mali quam boni

Christianis afferatur. Quum enim non Moschi tantum sed aliae etiam barbarse

nationes, quarum solum magis ad septemtrionem porrectum est, ad rapinas et

excursiones siue natura, siue perpetua quadam eaque vetustissima consuetudine

maxime propendeant continereque se non possint, quo minus alias atque alias

Christianis iniurias lucri cupiditate quotidie fere inferant; non dubium esse,

mnlto id Ulis facilius fort-, si maritimis etiam uiribus valere acceperint.

Multo etiam magis verendum esse, ne diadem&te sumpto nos Moschus sit

maiorum sunruni exemplo impedire conaturus, si nos forte cum Turca bellum

gerendum suscipiamus.

Ac Valachi quidem et Moldaui, qui et ipsi Grsecos ritus sequentes, Chri

stianis se hoc tempore addicere et contra Turcas propemodum deuouere inci-

piunt , ut etiam spes sit aliquando eos in potestatem S'" sedis Apostolicae con-

cessuros esse, facile in retinendo schismate suo confirmabuntur, si Moschum

eiusdem schismatis sectatorem Regij nominis dignitate ac splendore ornatum

intelligant,

Deliberandum itaque et deligendum esse S"* D" nostro illi nc genti tarn

barbarse, tarn feroci, tarn ab omni humanitate et religionis fidei dictorumque

constantia aliense, an nobis potius populisque nostris, qui post agnitam susccp-

tamque Christi religionem nunquam nos a Sancta Sede apostolica abduci passi

simus. gratitieaturus sit.

Cseterurn ab amplissimo Collegio Cardinalium , qui tanquam in specula

Ueipubliua? Christiana; collocati, a consiliis sunt S" eius, postulare nos maiorem

in modum, ut in hac parte nobis potius sedi Apostolica; addictis, et »qua iusta-

que petentibus, quam barbaro et sehismatico homini, et ab ista ipsa sede sem-

per alienissimn, religionem ambilionis gratia simulanti faueant, ac suadendo,

orando et monendo apud S'"" eius perticiant, ne facilitate et credulitute sua,

aut importunis cuiusquam piecibus permota, et se sedemque istam sacrosanctam

ludibrio exponat, et in maiorem etiam eontemptum adducat, et nobis Ditioni-

busque nostris incommodct, et vero Christianos Principes ciuili hello inter se.

commitat, fore id consentaneum eorum officio, et nobis nostrisque imprimis

gratum.

A tergo: Exemplar Instnictionis ad Pontificem Maximum.

Abschrift im k. k. Hausarchive.

Silib. d. phil.-hist. Gl. XL. Bd. I. Hfl.
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V.

Instruction des Königs von Polen für seinen Botschafter an K. Karl V.

s.d.

Instruetio, ad cuius pracscrlptiiin Orator noster cum Caesarea Malestate nomine

nostro actorus slt.

Principio mutuum amurem nostrum Maiestati Caesarea; nomine nostro

commendet: eique et commodam, diuturnamque raletudinem et optatissimos

quosque rerum omnium ac caeptorum euentus verbis nostris prsecetur.

Dicat deinde : certis nos authoribus cognouisse, Moschorum Principem

per Catbolicse religionis amplectendte, suique sub potestatem sandte sedis

apostolicae Romana; submittendi speciem, diadema, titulosque Regios afl'ectare,

Majestatisque Caesarea; authoritatem bis temporibus implorasse, et propterea

ab ipsa sanclissimo D. nostro, et ipsum et eius conatus diligenter commendatos.

Cum autem et maioribus nostris, cum Moscorum Ducibus magna atque

atrocia bella saepe fuerint, et nobis cum isto, qui nunc Moschis praeest, iustis-

sime inimicitiarum causa» intercedant, cum inclyta vero domo Austriaca magna»

nos contra et multae necessitudines, atque adeo u-lerna etiam amicicite foedera

coniunxcrint: sperasse nos cum ex tot neeessitudinibus fructum. persuasumque

omnino habuisse, Ctesaream Majestäten) nunquam eum, quem nobis hostem pater-

nuin esse non i^noret, ulia ratione adiuturam. ac de ornamentis eius solicitam

futuram fuisse, quin potius et iudicaturam id nobis, et mim ea ipsa res, quam

Moschus tentaref, nostra populorumque nostrorum, quicquam interesset, ex nobis

potissimum quaesituram, atque deinceps pro eo ac ex nobis comperissct, sua

autboritate Mosci conatus, rel adjuturam, vel impedituram fuisse.

Nunc quod secus accidisse expcriamur, dum scilicet neque sit nobis ea

de rc significatum, et Moschus ab eo, qui cum arctissima nos aeternae ami-

citiae vincula coniungere debuisse vidcantur, nobis nihil tale suspicantibus ad-

juvetur: non posse nos sane id non dolenter ferre, ipsique adeo Mattj Caesarea;

amice non conqueri.

Ac aestimamus nos quidcm duabus potissimum rebus, Maiestatem Cajsa-

ream ad adiuvandos Moschi conatus adductam esse, quod scilicet et Christianae

religionis nomen, gentis accessionc rult augeri, et haue ipsam gentem si contra

Turcas bellum gerendum sit, non ociosam, sed reliquis Christianis auxilio futu

ram esse arbitretur.

Sed si Maltas eius religionis propagandae, et nominis Christiani augendi

studio, Moschum in liac parte adiuuat: esse nos quoque cos, qui nomen Cliri-

stianum, ecclesiamque Calholicam, cui prassit Romanus Pontifex maximus qui-

husque plurimorum populorum ad religionis unitatem sesc adiungenlium ac-

cessionibus augeri longeque ac late propagari percupiamus, eainque ob causam

non so 1 um non impedituros nos Moschi conatus, sed etiam depositis, vel ilissi-

mulatis iiiimiciliis summopere adjuturos fuisse, si pio eum verae religionis desi
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derio potius tluej, quam speciem tantum religionis ambilioni sua? pretexere cre-

deremus.

Sed nimirum id esse, fuisseque semper Moschi populi ingenium atque

naturam vt nihil Uli quidem in vita ei professo maiori odio quam Romanse ecclesise

nomen ac religionem, eosque qui ea retinent, prosequantur prosecutique sint

et tarnen non dubitent id quoque quod iiniini omnium maxime execrentur siis-

cepturos sp amplexurosque polliceri vt optatum Diadematis titulorumque regio-

riiin splendorem, vel hac ipsa religionis specie calidissime prstexenda adipisci

possint: ne quam diutiusque optatis potiantur promissorum, et iurisiurandi reli

gionem illis sanctam esse solere. Quod multis exemplis ex veterc et recentiore

historia petitis comprobari possit.

Auxilio etiam contra Turcas nemini christianorum Moschos esse futuros,

non solum quod sint christianis infensissimi, nullumque rnquam beneuolcntiee

argumentum Christianis exhibuerint: sed etiam quod tanto a Turcis distent

locorum intervallo, ut si maxime etiam aliquando forte vellent, non possint

tarnen contra Turcas incolumem exercitum educere: Quod si per ditiones no-

stras iter beere nostro permissu cum exercitu vellent; longissimum eum,

maximeque implicitum et propterea diuturni temporis cireuitum esse, praeter

eum nulluni alium transitum esse, nisi forte per vastissimas Scitharum solitu-

dines ubi etiam non minus negotij habituri essent cum ijs, quibus de religjone

cum Turcis convenit, et quibus Moschi ipsi usque ad Patrum nostrorum meino-

riam seruiuissent. Jam uero nos quoque Moschum per ditiones nostras nunquaiq

cum exercitu transire permittere possemus. Esse nimirum homines qui viuere

rapto, Populos aulem nostros iniuriarum esse impacientissimos. Itaque in ipso

transilu satis Moscho cum populis nostris esset belli futurum. Quoniam igilur

neque iuuare Christianam Rempublicam Mosehi contra barbaros possent, non

nunquam etiam maiores nostros pijs ejnsinodi bellis impeditos distinuerint. Et

non semel olim etiam pree se tulerint se ad unitatem et societatem ecclesise

Catholicae accessuros et tarnen fefellerint, ob cas causas inaiores nostros im-

pedire hanc Moschorum callidam ambitionem summo studio solitos esse, uc

alios quidem alijs modis obstitisse. Diuum autem Sigismuodum Parentem no-

strum non solum grauibus verisqiie rationibus npud Cliristianos Principe« Mos

chi conatus impediuisse. sed nrmis etiam contra eum sumptis, inuisam esse

Deo vanam religionis simulalioneni. fselici victorie successu doeuisse.

Diuum etiam Maximilianum Mattis Csesareae auum, licet initio Basilio Mos

chorum Üuci diadema ibidem olim per similem religionis speciem affeetanti

rogatus auxilio esse stntuisset, tarnen re explorata, et probe ex Principibus

christianis Moschouia; vicinis maximeque maioribus nostris comperta et cognita,

quantopere scilicet Muschi in schismatis ritibus amplectendis pertinaces, et a

Romanae ecclesise doctrina auersi atque alieni essent, tum quam essent ad des-

ciscendum, reeidendumque propensi, et parati, non solum auxilio et authoritatc

adesse noluisse, verum etiam modis omnibus ne quod ambiebat Basilius adipis-

ceretur, obstitisse.

Quod idem quum hxc quoque Caesarea Mattas propter varias magnasq'ie

necessitudines, qua? Uli totique iliumii Austriaca; nohiscum intercedunt et prop

ter antegressa maiorum suorum exempla, merito fueere debere videatur, Prje
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sertim cum insita genti pertinacia non sit permissura, vt Romans oeclesise

dignitas, eorum acccssione augeatur, sperare nos futurum esse, vt Moschi am-

bitioneut non modo authoritate sua deineeps non adiuvet, Scd etiam vt summo

Pontifici se Moscho non fauere, neque cum ulla re auetum et ornatum cupere,

Imo quod Diuus Maximilianus olim fecerit, contrarium optare declaret. Indc

nos quanti Maltas eius nos faciat, constans et perpetuum nostrum adversus se

studium sestimaturos et judicaturos esse. Futuramque nobis esse eam rem tan-

topere gratam, quanto studio et cura ne optata Moschus consequatur labora-

ums. Neque ■vero intclligere nos cur ille regium titulum tantopere appetal, et

ambial, qui Csesaris et Imperatoris nomen barbara et insana arrogantia per se

iam sibi ipse usurpet, et tiuitiinis populis, qui se eo titulo dedignantur, arma

intentet.

Reliqua prudcnlisc et fidei in nos oratoris nostri cotnmittimus etc.A (ergo: Excmplum instruetionis Oratoris Regis Polonise etc. ad Caesa-

ream M"~.

Abschrift im k. k. Ilausnrcliive.

VI.

Antwort K. Ferdinand's I. für den Botschafter des Königs von Polen.

1553. 24. März.

Sacra Romanoruin Hungari« Bohemiseque etc. regia Ma1" Dominus nosler

clementissimus benigno adinodum aiiimo inlellexit scriptum quod Illus"" Prin-

ceps Dominus Nicolaus Radxiwil Dux in Olicka et Niesswijez Palatinus vilnen-

818, cancettarivs et svpremus Marscalcus magni Ducatus Lithuania Breslensis

gorisonetisis, Schuwliensisque Capilaneus Ser"1' et Ex"' Principis Domini Sigis-

iniiiiili augusti Regis Polonise magni Ducis Lithuania; ac Russise, Prussise etc.

prselibatse, saerse Romanorum etc. regia? Ma"' (ilij et consanguinei charissimi

Orator dignissimus regise suse Ma" exhibuit, nomine prsefati Ser™' Domini Regis

Polonise, regise eius Ma" ostendendo quod Ser1" eins regia haud ita pridem

cerlior reddita sit, Sacratissimam Romanorum Imperatoriam Ma"" prsefatse

Romanorum Regise Ma"' fratrem et Dominum charissimum diligenter ad S"""

D. N. Summum Pontificem in fauorem Principis Moschorum, ut scilicet Sanc""

eius Principein illum in gremium Sandte matris Ecclcsise Romanse assumerc

dignaretur, scripsisse, quo deineeps diademale et tilulis regijs a Ma1' sua

Caesarea exornari posset, idque Ser"" regiam Polonise nonnihil admiraii,

propterea quod ista Ma'1' suse Csesaresc commendatio et fauor et cura quam de

prsedieli Moschorum Principis dignitate exaugenda suseepit, absque Ser"' eius

prsescitu a Ma" Csesarea suseepta sit, null» ratione habita multarum ac variarum

maximarumqiie necessitudinum et aretissimorum amoris atque coniunetionis

vineulorum, quse regise suse Ma" cum inelyta Domo Austriaca a mullis temporibus

hueusque quasi per manus ab vtriusque Ma"' et Ser'" eorum maioribus tradita

intercedant, prseterea nee attenlis sanetissimis mutui foederis pactionibus, quse

viaculis illis amoris et necessitudinis aecesseriint, quse omnia Ser'". eius regia
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sua ex parte summa sempcr rcligione hactenus tum ac conscruari curauerit,

superinde a praelibata Romanorum etc. regia Ma" summo studio petendo atque

rogando, si iam diclae regia? Ma" uere constet. praefatam Csesarcam Ma"" hanc

commendationem et fauorem supramemorati Moschorum Principig prudentem

atque scientem, nulla ut dictum est, Ser"' Regia; Poloniae ratione liabita susce-

pisse, quod regia eius Ma'" perpendere velit, an hac ratione a Ma1* Caesarea tot

et tantis amiciiia? et necessitudinum vinculis, quibus Ser'" eius cum Ser""

Austriaca familia colligata sit, satistiat, sin autem Caesarea eius Ma1" hoc pro

saepedicto Moschorum Principe egis9et non alia intentione, quam ut Sancta

Ecclesia Romana Moschicae nationis ad eius obedientiam ac gremium accessione

augeatur, quod tunc regia eius Ma"' Caesaream Ma1'" necessitudini9, qua? Ma1'

Suse Caesarea; cum Ser1' regia Poloniae non levis neque una intcrcedit, fraterne

admoneat, atque se apud Caesaream Suam Ma"" ifa interponat, ne Moschus

diademate titulisque rcgijs. propter obiectam rcligionis speciem exornetur,

nam si regia; eins Ma" operae pretium videatur, tunc Ser"" eius specialem hac

ipsa de causa oratorem ad Sacratissimam eius Imperatoriam Ma"" ablegarc,

pa ratam esse et sperare, quod Regia eius Ma1" pro paterno suo in Ser1'* eius

animo id curatura sit, vt Ma1" Caesarea non soliini Moschi Principis ambitionein

authoritate ac commendatione sua non adiuuet, sed summo Pontiiici quoque id

ipsum renunctiet, atque se contrarium potius optare ostendat etc. Ad hec prse-

libata sacra Romanorum etc. Regia Ma1" 111"° Domino Oratori benigne respondet,

se recenti memoria tenerc omnia illa syncerae amicitiae beneuolentiae ac neces

situdinum vincula, qua; a imiltis usque temporibus inter Ser"'" istam Domum

suam Austriacam ac Ser"" Poloniae Reges hactenus semper interccsserunt, et

recordari etiam pactionum foederis nupcr utrinque confirmati et renouati, adeo

se Ser"" eius omni tempore ut charissimum filium et consanguineum suum

paterno plane amore et beneuolentia complexum fuisse, eundemque animtim rt

eandem voluntatem se in posterum quoque erga eius Ser"" constantcr declara-

turam atque se in eo loco Ser"" eius habiturum esse, quo piissimus parens

amantissimum filium merito habere solet et debet. affirmat etiam Regia eius

Ma1" se summo desiderio teneri et optare, vt Ser"' eius tanquam cliarissimi filij

et consanguinei sui et Regni sui inelyti ac reliquarum prouintiarum et Domi-

niorum suorum dignitatem, honorem, commodum et incrementum plurimum

iuuare, fauere et exaugere queat, nullamque huius amicissimae Candida; et

paternae voluotatis sua» re ipsa declarandse seu patefaciendae occasionem ncglectu-

ram esse offert, prout regia sua Ma1" idem quoque a Ser" eius filialis obser-

uantiae Studium eundem amorem, eandem voluntatem, eadeinque amantissimi et

synceri animi officia hactenus sensit, et in futurum etiam sc illa aeeepturum esse

non dubitat. Quantum rero ad summam legationis et petitionis supradicti 111""

Domini Oratoris attinet, nempe quod Princeps Moschorum diadema et titulos

regios ambiat et ut hoc suum desiderium a prselibata Sua Caesarea Ma" tanto

facilius obtineat, se ad gremium ac obedientiam S. R. E. accessurum ofleral, et

quod propterea a Caesarea Ma1* Reatitudini aposlolicae diligentissiine cominen-

datus esse dicatur, de hijs regia ejus Ma1" ante hac nc unum quidem rerbum

unquani audiuit uel intellexit, sed iudicat et censet regia eius Ma1" non abs re

forc, ut de hijs ad ipsannnet Ca'saieani eius Ma"" causa Ser'" eius scribal atque
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a Csesarea cius Ma" de istis negotijs copiose informetur et casu quo compererit

tale quidpiam agitari, aut iam etiam agitatum et tractatum fuisse, Regia eins

Ma'" prselibatam Csesaream Ma"" fraterne admonebit et Omnibus modis et

rationibus a proposito reuocare studebit, imo si quid iam in tali negotio actum

fuisset, Regia eius Ma1" non prsetermittet authoritatem suam tanto studio penes

Csesaream eius Ma1*" interponere , et eandem fraterne ac enixe hortari et per-

mouere, ut attentis causis et rationibus per 111""* Dominum Oratorein Ser"' eius

nomine deduetis, in prsememoratam eiusdem petitionem benigniter ac fraterne

annuere, et ita etiam sc S"° D. N. declarare, ac eandem petitionem Ser"' eius

apud suam quoque Sanctitatem sedulo, benigniter ac fraterne fouere et pro-

mouere dignetur, et quiequid prselibata Imperatoria Ma"' regia- Suse Ma" desuper

respondebit, boc regia eius Ma'" Ser'"" Dno Regi Polonise statim quidem prompta

parataque foret, paterne et amicabiliter indicare, sed quia sacra Regia eius Ma"'

intellexit prsenominatum Illus""" Dominum Oratorem a Sei'"" Rege et Dopiino suo

in maudatis habere, si regise eius Ma" rideatur, rt specialis Orator hac de causa

ad Imperatoriam Ma'*" a Ser" eius mittatur, ut ipsemet quoque idem legationis

munus suseipiat, ideo existimat Regia eius Ma'" satius et consultius fore eundem

Mus""" Dominum Oratorem in aula Regise suse Mn"' interim subsistere, donec

Regia sua Ma'" a prsefata Csesarea Ma" responsum ad literas super hoc negotio

aeeeperit, ut mox eo allato a regia Sua Ma" cognoscere possit, an sibi hoc iter

ad aulam Imperatorise Mais subeundum sit uel non, attento quod ex Aula regise

eius Ma"' longe facilius atque commodius iter ad aulam Imperialam habiturus

sit, atque si prius in Poloniam rediret et inde postea informatione demum a

regia eius Ma" allata talem profectionem ad Csesaream eius Ma"" instituerit,

eseterum quo eitius regia eius Ma'" ab Imperatoria Ma" responsum aeeipere

possit, iam parata est Ma"' sua regia per proprium tabellarium de negotio

hoc Imperatorise Ma" scribere idemque suis Oratoribus et Agentibus etiam,

quos ad prsesens in curia Imperiali habet, diligenter inuestigandum et trac-

tandum demandare, ac quiequid intellexerit, de eo in gratiam Ser'" eius

Hin"""" Dominum Oratorem pro paterno et maximo in Eandem Ser"" eius

amore suo confestim abunde edocebit, simulque ipsi mentem ac opinionem

suam expressc significabit, num ei hac de causa ad ssepedietam Csesaream

Ma'"* a Ser'* eius pergendum esse censeat nee ne, nam regia eius Ma"* vt anle-

dictum est, tum in hijs, tum in alijs omnibus quoquo tempore et loco cupidis-

sima est, Ser"" eius tanquam charissimum filium et consanguineum suum omnibus

amicissimi et paterni animi studijs prosequi. Id quod regia eius Ma'" prxfato

Hin'"" Domino Oratori benigne respondere uoluit.